

Số: 89/BC-UBND

Thạch Châu, ngày 09 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Công tác tư pháp năm 2023**  
(thời gian từ 01/01/2023 đến 31/11/2023)

**I. Phần thứ nhất:**

**I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP**

Triển khai các văn bản của cấp trên: Sau khi UBND tỉnh, UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Thạch Châu đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 28/02/2023 về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023.

Kết quả năm 2023 đã triển khai thực hiện đăng ký hộ tịch các sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn kịp thời; tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn; thực hiện việc tự rà soát, tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thực hiện các TTHC theo đề án 06.

**II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số: 11/KH-UBND, ngày 31/03/2023 về công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2023.

- Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý VBQPPL: Năm 2023 thực hiện nhiệm vụ của luật giao, UBND xã đã ban hành 01 văn bản QPPL về quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Thạch Châu.

Thực hiện kế hoạch lấy ý kiến dự thảo Luật đất đai, UBND xã đã triển khai lấy ý kiến đến toàn thể nhân dân trên địa bàn, kết quả đã nhận được các ý kiến đóng góp của đông đảo các tầng lớp nhân dân.

- Về tự kiểm tra VBQPPL, văn bản hành chính; về công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL: Công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL được chú trọng và thường xuyên được thực hiện. Qua công tác tự kiểm tra, rà soát đã phát hiện những lỗi kỹ thuật trong xây dựng văn bản hành chính của các bộ phận. Sau khi rà soát đã kiến nghị các ban, ngành sửa đổi, bổ sung đúng quy định.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

- Ban hành kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 28/02/2023 thực hiện công tác Tư pháp năm 2023, Phụ lục số: 01 về công tác xây dựng, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023.

- UBND xã ban hành kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/03/2023 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã năm 2023.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

2.1. Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác PBGDPL; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác PBGDPL năm 2023: Ban hành kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 28/02/2023 thực hiện công tác Tư pháp năm 2023, Phụ lục số: 02

Ngoài ra theo kế hoạch của cấp trên, Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng các kế hoạch triển khai các Luật, Bộ Luật mới được ban hành. Từng quý ban hành hướng dẫn phổ biến dục pháp luật phù hợp với từng thời điểm từng nhiệm vụ. Chủ động xây dựng bài viết, bài nói đăng trên trên cổng thông tin điện tử của xã; phát trên loa truyền thanh của xã.

2.2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác PBGDPL

+ Năm 2023 đã tổ chức được 08 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp với tổng số người tham gia là 1.650 lượt cụ thể: 03 cuộc học tập nghị quyết Đại hội Đảng với 510 lượt Đảng viên tham gia; 4 cuộc tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về Phòng cháy chữa cháy với 950 lượt người dân tham gia. 01 cuộc về chuyển đổi số với hơn 400 người tham gia. 03 cuộc tuyên truyền về các nội dung của NTM với hơn 300 lượt người tham gia. Ngoài ra, thông qua các cuộc sinh hoạt chi bộ, giao ban, họp liên tịch các ngành cũng chủ động tuyên truyền các chính sách, quy định pháp luật mới liên quan đến ngành mình cho Đảng viên, cán bộ và nhân dân được biết.

+ Thông qua hệ thống loa truyền thanh xã tuyên truyền hơn 600 lượt bài nói trên tất cả các lĩnh vực; tiếp sóng các bài nói của Đài truyền hình tỉnh, huyện.

2.3 Kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành: Phối hợp cùng phòng Tư pháp huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở trên địa bàn xã; Từ đầu năm đến nay các tổ hòa giải trên địa bàn xã không tiếp nhận vụ việc hòa giải nào.

2.4 Kết quả thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kinh phí cho công tác này: Để chủ động xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật, UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022; quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ; thông tư 09/201/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp.

- Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn: UBND xã ban hành quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 12/07/2023 về ban hành quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Thạch Châu. Để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ của mình, các ban ngành đã chủ động tham mưu theo các văn bản hành chính để tổ chức thực hiện văn bản QPPL do trung ương, tỉnh và huyện ban hành, mặt khác căn cứ vào các văn bản chuyên ngành có liên quan, đảm bảo quyền quản lý nhà nước theo quy định của luật. Trong năm UBND xã đã ban hành hơn .... văn bản hành chính để triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn.

- Tiêu chí Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục PL: HĐND và UBND xã đã thực hiện việc công khai, cung cấp kịp thời, chính xác, đầy đủ các thông tin theo quy định của PL; Lập sổ công khai, sổ cung cấp thông tin đầy đủ. Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pl cho cán bộ, đảng viên, người dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức với nội dung phong phú.

- Tiêu chí Hoà giải cơ sở và trợ giúp pháp lý: Đã kiện toàn xong 11/11 tổ hoà giải trên địa bàn xã; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 61 TTV, HGV trên địa bàn xã. Trong năm không phát sinh vụ việc nào được hoà giải, không phát sinh vụ việc trợ giúp pháp lý liên quan đến người thuộc diện trợ giúp pháp lý là người bị buộc tội, bị hại, đương sự trong các vụ việc tham gia tố tụng.

- Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ cơ sở ở xã, phường, thị trấn: Thực hiện việc công khai, lấy ý kiến nhân dân đối với những nội dung mà Luật quy định như lấy ý kiến đối với dự thảo Luật đất đai sửa đổi; lấy ý kiến nhân dân về huyện Nông thôn mới. Trước các kỳ họp HĐND đều tổ chức tổ chức tiếp xúc, lấy ý kiến cử tri khi quyết định các vấn đề quan trọng của xã được thực hiện đúng quy trình; Thông qua ban thanh tra, Ban giám sát cộng đồng thực hiện giám sát các công trình theo đúng quy định về pháp luật Dân chủ cơ sở.

- Tiêu chí 5: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

+ Tiêu chí thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền của UBND xã: Thực hiện rà soát, niêm yết các TTHC đúng theo quy định; bố trí cán bộ, công chức tiếp nhận và giải quyết đúng tiêu chuẩn. Đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết hơn 1041 lượt TTHC, giải quyết 1038 thủ tục đúng hạn, 03 thủ tục đang giải quyết, đảm bảo hồ sơ đã đúng hạn 100 %. Thực hiện việc hướng dẫn người dân cài đặt định danh điện tử, tài khoản DVC, gửi nhận hồ sơ trực tuyến.

+ Công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, năm 2023, không phát sinh vụ việc phức tạp, trọng án.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: trong năm đã triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Để đảm bảo công tác thi hành pháp luật được thực hiện một cách hiệu quả và đúng quy định, UBND xã đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện, Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, kiểm tra liên ngành về một số lĩnh vực như: An toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi.

- Về công tác hộ tịch:

+ Báo cáo kết quả thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành; kết quả triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; kế hoạch triển khai Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến: Trong năm đã thực hiện việc đăng ký các sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn khi có yêu cầu. Thực hiện đúng quy trình, hồ sơ theo quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện đăng ký các sự kiện hộ tịch trên phần mềm dùng chung của Bộ Tư pháp. Tích cực tuyên truyền để người dân đăng ký hộ tịch đúng hạn khi có sự kiện hộ tịch xuất hiện.

*(Có biểu mẫu kết quả kèm theo)*

Thực hiện tốt việc tiếp nhận, đăng ký các nhóm thủ tục hành chính liên thông khi có yêu cầu của người dân.

- Về lĩnh vực chứng thực: Thực hiện chứng thực các hồ sơ, giấy tờ và các hợp đồng giao dịch theo đúng quy định pháp luật

*(Có biểu mẫu kết quả kèm theo)*

- Về công tác nuôi con nuôi: năm 2023 không phát sinh trường hợp nuôi con nuôi nào cả.

### **III . ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Đánh giá chung về những kết quả nổi bật:**

- Để đạt được những kết quả nêu trên của công tác tư pháp năm 2023 là do được sự quan tâm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Tư pháp huyện, sự chỉ đạo, lãnh đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương và sự nỗ lực của Công chức chuyên môn.

- Trong năm đã tổ chức được 19 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục cho Cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã với hơn 2650 lượt người được tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích. Thông qua hệ thống loa truyền thanh xã đã

tuyên truyền thường xuyên các chính sách pháp luật mới, thiết thực với đời sống và nhu cầu của người dân. Đặc biệt đã tổ chức tốt việc tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ TTV, HGV trên địa bàn xã.

- Công tác hộ tịch được triển khai đồng bộ, nhanh chóng; các sự kiện hộ tịch được đăng ký đúng hạn đạt tỷ lệ cao; việc nhập các dữ liệu vào phần mềm đạt độ chính xác khá cao; việc sai sót phải chỉnh sửa ít xảy ra. Việc thực hiện rà soát việc số hoá hồ sơ hộ tịch giai đoạn 1999- 2016 được triển khai đúng kế hoạch của tỉnh.

## **2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân.**

Bên cạnh những kết quả đã đạt thì việc thực hiện công tác tư pháp cũng gặp phải một số hạn chế, khó khăn sau:

+ Công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật chưa được chú trọng thực hiện. Việc áp dụng Luật xử phạt vi phạm hành chính, các văn bản hướng dẫn thi hành và các luật có liên quan chưa hiệu quả; công tác theo dõi thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực chưa được quan tâm đúng mức. Chủ yếu đang tập trung thực hiện chứ chưa có việc tự kiểm tra, đối chiếu, sơ kết, tổng kết nên chưa đánh giá được hiệu quả thực hiện.

+ Trong giải quyết TTHC cán bộ trực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả quá áo lực. Việc nâng cao tỷ lệ gửi nhận thủ tục hành chính trực tuyến giai đoạn đầu tạo khó khăn cho cán bộ tiếp nhận và giải quyết, về cơ bản là người dân chưa thể thao tác việc lập tài khoản định danh, tài khoản DVC, điền tờ khai, gửi hồ sơ trên không gian mạng nên cán bộ tiếp nhận phải hỗ trợ người dân làm hết. Mặt khác tại xã cán bộ tiếp nhận đồng thời là cán bộ giải quyết nên khối lượng công việc nhiều.

+ Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tư pháp nói chung và giải quyết TTHC cho người dân còn hạn chế.

### **Phần thứ hai:**

## **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2024**

1. Công tác Xây dựng, tự kiểm tra, rà soát hệ thống hoá Văn bản QPPL được chú trọng. Nâng cao vai trò tham mưu, thẩm định dự thảo văn bản QPPL khi luật giao; thường xuyên tổ chức tự kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính để kịp thời phát hiện những sai sót, kiến nghị các ban, ngành sửa đổi, bổ sung. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với các văn bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân cấp xã và hướng dẫn của cơ quan cấp trên;

1. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở: Tiếp tục thực hiện các hoạt



động về PBGD pháp luật theo quy định của luật; tập trung PBGD pháp luật cho người dân về các Luật, chính sách mới có hiệu lực; Tùy từng thời điểm, từng nhiệm vụ chính trị sẽ TT PBGD đến người dân những nội dung cần thiết, trọng yếu; Tiếp tục hoàn thiện các thể chế về thông tin tuyên truyền để nâng cao hiệu quả của của công tác PBGD; phối hợp với ngành Văn hoá hướng dẫn các thôn xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước;

2. Về công tác hộ tịch; chứng thực: Tiếp tục thực hiện các quy định của pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch; Chú trọng nâng cao ý thức pháp luật trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức nhằm tạo ra một kênh tuyên truyền pháp luật hữu hiệu; Thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác chứng thực;

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:

Đẩy mạnh công tác xử phạt vi phạm hành chính các hành vi vi phạm hành chính trên địa bàn xã, nâng cao hiệu quả của công tác xử phạt trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã; chú trọng việc kiểm tra, xử phạt các hành vi không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch viêm đường hô hấp. Tổ chức theo dõi thi hành pháp luật trên tất cả các lĩnh vực trong đó chú trọng theo dõi thi hành các lĩnh vực trọng tâm theo sự chỉ đạo của UBND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Tư pháp năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 của UBND xã Thạch Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (phòng Tư pháp)
- TTĐU, TTHĐND
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các Ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Công chức TP-HT
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Thông**